

Opinia Komitetu Rewitalizacji w sprawie ewaluacji „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Miasto Stargard na lata 2016-2026” oraz konieczności aktualizacji GPR

Komitet Rewitalizacji Gminy Miasto Stargard wybrany został zgodnie z zasadami wskazanymi w Uchwale Nr XXXIV/358/2017 Rady Miejskiej w Stargardzie z dnia 26 września 2017 roku w sprawie wyznaczenia składu oraz zasad działania Komitetu Rewitalizacji stwierdza, co następuje:

Dnia 15.11.2021 r. przedłożona została przez Wydział Planowania i Rozwoju Komitetowi Rewitalizacji do zaopiniowania ewaluację „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Miasto Stargard na lata 2016-2026” stan na dzień 31 grudnia 2020 roku. Dokument zawierał stan realizacji przedsięwzięć zapisanych na liście podstawowej i uzupełniającej w GPR, analizę stopnia realizacji celów strategicznych i celów operacyjnych GPR, monitoring wskaźników osiągnięcia celów GPR oraz rekomendacje dotyczące konieczności wprowadzenia zmian w aktualnym GPR.

Ocena przedstawionych dokumentów pokazuje wysoki stopień wdrożenia działań zapisanych w Gminnym Programie Rewitalizacji, bo ponad 60% projektów znajdujących się na liście podstawowej i uzupełniającej GPR jest w fazie realizacji, bądź już została zrealizowana. Pozostała część projektów jest na etapie przygotowywania dokumentacji projektowo-kosztorysowej lub na etapie analizowania potencjalnych źródeł finansowania. Zważywszy na fakt, iż pierwsze 3 lata prowadzonych prac to stosunkowo krótki okres na realizację wszystkich założeń GPR, należy przyjąć, iż czas wdrażania cechuje wysoka skuteczność podjętych działań. Z analizy realizacji celów strategicznych i operacyjnych, rozpoznania uwarunkowań ich realizacji oraz analizy zaawansowania wdrażania przedsięwzięć rewitalizacyjnych wynika, że opracowany GPR zachowuje swoją aktualność, ale konieczna jest zmiana wskaźników i określenia wartości docelowych wskaźników produktu i rezultatu. Pierwotne wartości docelowe wskaźników w sferze społecznej zostały oszacowane tylko dla projektów miękkich, tymczasem wpływ na wskaźniki w owej sferze mają także projekty gospodarcze i infrastrukturalne. Pierwszy raport ewaluacyjny GPR wskazuje również, iż warto dokonać weryfikacji listy wskaźników osiągnięcia celów pod kątem realności ich pozyskiwania, co może się również wiązać z ich zmianą, ponieważ nie jest możliwym określenie niektórych wskaźników w odniesieniu do samego obszaru rewitalizacji.

Zaleca się również konsekwentne poszukiwanie źródeł finansowania projektów, które nie uzyskały dofinansowania, lub których koszty rzeczywiste są znacząco wyższe niż koszty oszacowane w roku 2016. Należy wprowadzić nowe projekty, które wpisują się w założenia GPR oraz przeanalizować możliwość wyłączenia mniejszych projektów z jednego dużego projektu „Stargard- Klejnot Pomorza” i „Trasa muzealna- Rewaloryzacja zabytkowego systemu umocnień obronnych miasta Stargard...” ze względu na ograniczeń finansowych max. 4.000.000 zł dofinansowania na projekt.

Zważywszy na powyższe pozytywnie opiniuje się opracowaną ewaluację „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Miasto Stargard na lata 2016-2026”.

Andrzej Bobora